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Milí přátelé misií, 
zdravím Vás z Národní kanceláře Papežských misijních děl v České republice a chci Vám všem po-
děkovat za ochotu, štědrost, kreativitu a jakoukoliv podporu papežských misií v průběhu celého roku 
2015, zvláště pak během Misijní neděle. Věřím, že misie činí svět krásnějším, ale bez Vaší podané 
pomocné ruky bychom nebyli schopni udělat nic. Papež František, do jehož misijních služeb se vy-
dáváme, s každým z nás počítá a říká nám, abychom nenechali žádného chudého samotného. A na to 
nechceme nikdy zapomínat.
Na stránkách Misijního zpravodaje se setkáváme již po devatenácté a tentokrát se můžete těšit na 
krátký kreslený příběh od Tomáše Velzela s vánoční tematikou. V aktivitě Jeden dárek navíc® pro 
děti v Africe Vás vyzýváme k podpoře farmy a výstavby rybích sádek při zdravotním centru v diecé-
zi Eldoret v Kaptagatu v Keni. Ve zdravotním centru Kaptagatu jsou opuštěné děti a mnohé z nich 
jsou postiženy virem HIV/AIDS. Z farmy děti dostávají maso a zeleninu a prodejem ryb se hradí 
všechny jejich potřeby. Na africkou Keňu zaostříme také detailnějším popisem naší konkrétní pomoci 
v této zemi, do níž jsme v roce 2015 poslali skoro 3 miliony Kč. Všimneme si zpráv týkajících se cesty 
papeže Františka na Kubu a do USA a vyhlášení Svatého roku Milosrdenství. Přečtěte si o raném 
dětství mladého konvertity na začátku dvacátého století v dnešním Beninu, toto svědectví ze svého 
života vypráví místní domorodec v roce 1913.
Nezapomněli jsme ani na misijní materiály, kterými Vám chceme přiblížit misijní problematiku, 
usnadnit misijní práci a udělat radost. Nabízíme například nové DVD Naděje pro Ugandu, které zpro-
středkovává pohled do prostor semináře st. Paul v Ugandě v době velikonočních svátků, nebo CD 
Filipínské chvály, kde se můžete zaposlouchat do písní ordinária. Autentické písně, pořízené během 
nedávné misijní cesty na Filipíny, Vám představí duchovní bohatství modlitby. Stále přibývají nové 
díly rozhovorů s hosty Katky Rýznarové v Missio interview a pravidelně každé třetí úterý v měsíci 
ve 20.00 hodin vysílá televize Noe Missio magazín, ve kterém Vám přinášíme aktuality papežských 
misií, nejnovější informace o misijních aktivitách, pozvánky na připravované akce a filmové doku-
menty natočené v některé ze zemí, kde z České republiky pomáháme.
A co nás čeká v novém roce? Plánujeme například tradiční Horské klubání v dubnu, 14. května ce-
lostátní Misijní pouť a Den dětí v Jablonném v Podještědí a 1. října celostátní Misijní kongres dětí v 
Nymburce. Veškeré naše snažení svěřujeme do Božích rukou, jen On ví, co a jak dělat. Chtěli bychom 
se pokusit využít každé příležitosti k modlitbě a nasadit všechny síly pro hlásání radostného poselství 
evangelia, které je spojeno s pomocí nejpotřebnějším.
Ať sám Pán Ježíš, kterého se prostřednictvím naší pomoci nejchudším dotýkáme, odmění Vaši štěd-
rost a na přímluvu Panny Marie Vás po celý rok 2016 naplňuje radostí a požehnáním.
         Mgr. Leoš Halbrštát
 národní ředitel PMD
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BIBLICKÉ 
ZAMYŠLENÍ
Otec Ježíše je také Otcem učedníků. 
Církev, kterou Ježíš ustanovil, je spole-
čenstvím dětí Božích. Toto tvrzení není 
obecné, má mohutný ontologický základ, 
a to ve slově „Kathos“ = jako, které je po-
užito v Novém zákoně, zejména v Janově 
evangeliu: „Milujte se navzájem, jako jsem 
já miloval vás.“ (Jan 15,12; též Jan 13,34), 
nebo: „Ať všichni jsou jedno. Jako ty, Otče, 
ve mně a já v tobě.“ (Jan 17,21-22). Z těch-
to vět vyplývá, že slovo jako odkazuje na 
Nejsvětější Trojici. Církev pochází z Nej-
světější Trojice, z lásky, která spojuje Otce 
a Syna v Duchu svatém. Církev je obrazem 
Nejsvětější Trojice a také k ní směřuje. Řec-
ké slovo “kathos” je skutečným biblickým 
základem vztahu mezi Nejsvětější Trojicí  
a církví. Učedníci žijí v Duchu svatém skrze 
Ježíše Krista v přítomnosti Otce a necháva-
jí se milovat Otcem skrze Ježíše v Duchu 
svatém. Tak nás to učí liturgie. Základním 
článkem víry církve je Otcova láska “aga-
pe”, tedy láska pečující. Jsme učedníky této 
lásky. Jsme církví této lásky.  Církev bez lás-
ky je jako tělo bez duše nebo kostra bez sva-
lů. Všechno v církvi vychází z lásky. Kdyby 
například autorita jednala bez lásky, nebyla 
by obrazem otcovsko-mateřské lásky Otce. 
Jednalo by se pouze o úřední službu, ná-
tlak, který dusí. Samozřejmě, láska je také 
pravdou, a proto může být zároveň napo-
menutím, je náročná a není sentimentali-
smem. Nicméně přichází-li od Boha, jedná 
se vždy o lásku “agape”. Agape - láska pe-
čující - je základním zákonem Boží církve, 
církve Ježíšových učedníků, kteří věří v to, 
co bylo zjeveno, a Otcově lásce. “Kathos” 

nám pomáhá porozumět, že církev žije 
tímto základním principem, když se ne-
chává milovat Otcem skrze Krista v Duchu 
svatém, aby sama následně milovala Otce 
skrze Krista v Duchu svatém tím, že její 
členové mají rádi jeden druhého. Zdrojem 
skutečné bratrské lásky může být jen Boží 
láska k nám. Takový je Otec, kterého uzná-
váme a přijímáme, který z nás činí své děti 
a zároveň bratry a sestry mezi sebou. 

(z přednášky Bruna Forte) pokračování příště

MISIJNÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ
REDEMPTORIS MISSIO 
ENCYKLIKA JANA PAVLA II. O STÁLÉ 
PLATNOSTI MISIJNÍHO POSLÁNÍ

Jak již bylo řečeno, Kristus království nejen 
oznámil, ale ve své osobě ho i zpřítomnil  
a v něm bylo naplněno. A to nejen jeho slo-
vy a skutky: Toto království bylo zjeveno 
především v osobě samého Krista, Božího 
Syna a Syna člověka, který přišel, áby slou-
žil a dal svůj život jako výkupné za všech-
ny´ (Mk 10,45). Boží království, to není ná-
zor, doktrína, program, který může člověk 
volně vypracovat, je to především osoba, 
která má tvář a jméno Ježíše z Nazareta, 
obrazu neviditelného Boha. Jestliže člověk 
odtrhne království od Ježíšovy osoby, pak 
již to není království Boží jím zjevené a po-
sléze buď ztratí smysl království a změní 
se v čistě lidský a ideologický objekt, nebo 
dojde ke zfalšování Kristovy identity; ten se 
pak nejeví už jako Pán, kterému je všechno 
podřízeno (srov. 1 Kor 15,27). 
Právě tak nelze odloučit království od 
církve. Ovšemže církev sama není cílem, 

protože je orientována na Boží království, 
jehož je zárodkem, znamením a nástrojem. 
Ale při všem jasném rozlišování mezi círk-
ví na jedné straně a mezi Kristem a Božím 
královstvím na straně druhé zůstává církev 
přece s oběma nerozlučně spojena. Kristus 
vybavil církev, své tělo, plností dober a pro-
středků k dosažení spásy; Duch svatý v ní 
přebývá, svými dary a charizmaty jí dává 
život, posvěcuje ji, vede a stále obnovuje. 
Z toho vyplývá onen zvláštní a jedinečný 
vztah, který určuje církvi její specifickou 
a nutnou úlohu, aniž by při tom omezoval 
působení Krista a Ducha jen na rámec vidi-
telných hranic církve. Z toho rovněž vyplý-
vá zvláštní souvislost mezi církví a Božím 
královstvím, ´které má hlásat a zakládat ve 
všech národech, jak je jejím posláním .́
19. V tomto celkovém pohledu lze pocho-
pit, co je království. Vyžaduje zajisté rozvoj 
lidských dober a hodnot, které lze přiléha-
vě označit jako évangelijní ,́ protože jsou 
úzce spojeny s radostnou zvěstí. Ale tento 
rozvoj, který leží i církvi na srdci, nemá být 
oddělován od ostatních jejích základních 
úkolů, ani nemá být stavěn do rozporu  
s nimi, s úkoly jako je hlásání Krista a jeho 
evangelia, zakládání a rozvíjení společen-
ství, neboť takto vzniká živý obraz krá-
lovství mezi lidmi. Nemusíme se obávat, 
že bychom tímto způsobem upadli do jisté 
formy éklesiocentrismú . Pavel VI., který 
konstatoval, že existuje t́ěsný svazek mezi 
Kristem, církví a evangelizací ,́ řekl rovněž, 
že církev ńení sama sobě cílem, ale usilu-
je horlivě o to, aby zcela patřila Kristu, aby 
byla v něm a pro něho, aby stála zcela na 
straně lidí a byla zde mezi nimi a pro ně́ .

(Zdroj: www.katolik.cz) pokračování příště

 

AKTUÁLNĚ  
Z KONTINENTŮ

(ZDROJ: RADIO VATIKÁN)

PAPEŽ NA KUBĚ A V USA   
ve dnech 19. – 27. 9. 2015

Svatý otec se na Kubě ve dnech 19. – 22. 
září setkal s mládeží, kněžími a řeholníky, 
navštívil Raula a Fidela Castra. Sloužil mši  
v mariánské svatyni v El Cobre a zúčastnil 
se setkání rodin. Na Kubě byl papež vní-
mán jako významná morální autorita, pro-
tože silně podporuje proces sbližování se 
Spojenými státy a usiluje o změnu situace 
na Kubě. Podařilo se mu povzbudit místní 
církevní společenství, které sice žije v chu-
době a s omezenými prostředky, avšak o to 
ryzeji slouží společnosti a lidem, chudými 
počínaje. Papež mluvil o hodnotách svého 
srdce – chudobě, službě chudým, milosr-
denství, sociálním přátelství a solidární 
zodpovědnosti za obecné dobro.

23. září pokračovala cesta do Spojených stá-
tů, kde papež mimo jiné promluvil v Kon-
gresu USA, poté ve Washingtonu svatořečil 
misionáře Junípera Serru (uctívaného jako 
„otec Indiánů“). Návštěva vyvrcholila mší 
svatou na Světovém setkání rodin ve Fila-
delfii. Papež účastníky vybídl k otevřenosti 
k působení Ducha svatého. Zdůraznil také 
význam malých gest lásky: „Jsou to nepatr-
ná gesta, která se člověk učí doma, rodinná 
gesta, která se ztrácejí v anonymitě každo-
dennosti, ale odlišují jeden den od druhého. 
Láska se vyjadřuje malými věcmi, pozornos-
tí k drobnostem všedního dne, které způso-
bují, že vnímáme chuť domova.“
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SVATÝ ROK 
MILOSRDENSTVÍ
Vatikán. Svatý rok Milosrdenství zahájí 
papež František 8. prosince 2015 otevře-
ním Svaté brány v bazilice svatého Petra, 
která zůstane otevřena do slavnosti Krista 
Krále 20. listopadu příštího roku. Bula Mi-
sericordiae Vultus, kterou papež vyhlásil 
tento mimořádný Svatý rok, začíná slovy: 
„Ježíš Kristus je tváří Otcova milosrdenství. 
Tajemství křesťanské víry je patrně shrnuto 
v tomto slovu. Milosrdenství ožilo, stalo se 
viditelným a dosáhlo svého vrcholu v Ježíši 
Nazaretském.“ Milosrdní jako Otec - tako-
vé bude „motto“ Svatého roku. Citujeme 
několik myšlenek z buly Misericordiae Vul-
tus:

•  Zvláštním znamením Svatého roku je 
pouť, protože je obrazem cesty, kterou 
se každý člověk svým životem ubírá.

•  Postní doba tohoto Jubilejního roku ať 
je žita intenzivněji jako velká příleži-
tost ke slavení a zakoušení Božího mi-
losrdenství. 

•  V diecézích ať se šíří iniciativa 24 ho-
din pro Pána, která se koná v pátek  
a sobotu čtvrtého postního týdne.

•  Klaďme zřetelně opět do středu svátost 
smíření, protože umožňuje hmatatelně 
se dotýkat milosrdenství.

•  Ať se v diecézích konají „lidové misie“, 
aby tito misionáři byli zvěstovateli ra-
dosti z odpuštění. 

•  Jubileum s sebou nese také odpustek. 
Žít tedy odpustek Svatého roku zna-
mená přistoupit k milosrdenství Otce  
s jistotou, že Jeho odpuštění se vztahu-
je na celkový život věřícího.

Odpustky budou vázány nejenom na pouť 
ke Svatým branám čtyř bazilik do Říma, 
nýbrž do katedrály každé diecéze, popř. 
dalších míst, která určí místní biskup. Pouť 
má být spojena se svátostí smíření, s účastí 
na mši svaté, s rozjímáním o milosrden-
ství a doprovázena vyznáním víry, modlit-
bou za papeže a na jeho úmysly. Nemocní 
obdrží odpustky účastí na bohoslužbách 
prostřednictvím sdělovacích prostředků. 
Jubileum je určeno také vězněným lidem. 
Odpustky mohou věznění obdržet ve vě-
zeňských kaplích. 

SYMPOZIUM  
O PRONÁSLEDOVÁNÍ 
KŘESŤANŮ V IRÁKU  
A SÝRII 
Irák - Sýrie. „Genocida křesťanů“, tak bylo 
nazváno sympózium organizované 19. 
října 2015 v budově italského parlamen-
tu. Věnováno bylo situaci křesťanů v Sýrii  
a Iráku. Podle dostupných statistik bylo 450 
tisíc syrských křesťanů přinuceno opustit 
domovy kvůli občanské válce a násilí ze 
strany tzv. Islámského státu. Také v Iráku 
vyhnalo násilí 120 tisíc křesťanů z Mosulu 
a z planiny Ninive do iráckého Kurdistánu. 
Na setkání vystoupil také melchitský pa-
triarcha Řehoř III. Laham. Připomněl, že 
Sýrii už opustila polovina lékařů a více než 
1400 kostelů bylo zničeno. 
Navzdory pronásledování ze strany džihá-
distů se křesťané v Iráku snaží pokračovat  
v normálním životě. Mimořádného dne 

mládeže v Kirkúku se zúčastnilo 400 mla-
dých lidí různých křesťanských vyznání. 
Během dne naplněného modlitbou, společ-
nou zábavou a svědectvími mladí křesťané 
rozmlouvali také o nesnadných životních 
podmínkách. Skupina mladých z Kirkúku 
by se ráda vypravila také na Světové dny 
mládeže do Krakova.

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ
Protože PMD systematicky pracují na zlep-
šení životních osudů trpících lidí, chceme 
poděkovat Vám všem, kteří se do pomoci 
misiím skrze PMD zapojujete. Misijní po-
moc můžeme uskutečňovat pouze díky dob-
rovolným příspěvkům. Číslo konta, na které 
můžete přispět pro pomoc nejpotřebnějším  
skrze PMD: 72540444/2700. Všem ze srd-
ce děkujeme! 

POHLED DO 
HISTORIE MISIÍ
Přečtěte si o raném dětství mladého kon-
vertity na začátku dvacátého století v dneš-
ním Beninu. Svědectví ze svého života vy-
práví místní domorodec v roce 1913:

MLADÝ DAHOMEJEC  
LÍČÍ SVŮJ ŽIVOT
Snad se budete domnívati, že mě moji pří-
buzní donesli za dva nebo tři dny po mém 
narození do kostela a že jsem přijal sv. křest. 
Soudím totiž dle toho, co nám vypravoval 
dobrý otec-misionář, a on mluví vždy prav-
du, že tak se děje v zemi bělochův. Když 
jsem já přišel na svět, moji rodičové myslili 
na něco zcela jiného, nežli aby mě nesli do 
kostela. Příčina je zcela jednoduchá, moji 
rodičové byli pohany. Před patnácti léty ne-
bylo ještě missie v Adžaře.

V domě mého otce nebylo narození dítěte 
vzácností. Nedovedete-li uhodnouti proč, 
řeknu vám to.
Jako každý lepší černoch, měl i můj otec ně-
kolik žen, totiž pět. Dle toho můžete si uči-
niti snadno pojem o počtu bratříčkův a se-
střiček mých. Dosud je nás třináct na živu, 
a myslím, že alespoň patnáct z nás umřelo.
Když jsem spatřil světlo světa v chatrči za-
čazené a slamou pokryté, vzkázala moje 
matka otci: „Porodila jsem ti chlapce!“ 
Otec, který klidně kouřil pod verandou své 
chaty, nedávaje ani dýmky z úst, odpově-
děl: „Dobře, dobře!“ Taková maličkost ne-
dovede mého otce přivésti z rovnováhy.
Dle starého zvyku byl jsem důkladně vy-
koupán. Jak jsem tenkráte plakal! Myslíte 
však, že matka má proto se na mě horšila? 
Nikoliv, nýbrž radostně pravila svým pří-
telkyním: „Hleďte, jak silné to dítě a jak 
umí křičet!“ Byla dokonce na mě hrdou, 
vždyť jsem byl její prvorozeňátko!
Po té nesla mě moje matka, oblečena jsou-
ce v nejkrásnější své roucho, k místnímu 
čaroději. Po obvyklém pozdravení prosila 
matka čaroděje, aby se laskavě otázal své-
ho fetiše (bůžka), jaké mám dostati jméno 
a jaké bych měl plniti povinnosti po celý 
život svůj.
Když byl dotaz vykonán, prohlásil dobrý 
ten muž, že se mám jmenovati „Figuakpo-
nu“, že nesmím nikdy jísti kozí maso a ni-
kdy nositi více než trojbarevnou zástěru. 
Konečně předpověděl mé matce, že se dožiji 
velmi vysokého věku a že budu míti mnoho 
dětí. Byla nad míru šťastna.
Dobrá moje matka bděla s dojemnou péčí 
nad mým zdravím. Když se maličký dle 
chuti napije, vezme jej hned maminka za 
ruku a důkladně s ním třese; pak jej vezme 
za druhou, dále za jednu nohu a konečně za 
druhou, a pokaždé toto důkladné roztřásá-
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Děti ve středisku sester Kanosiánek  
(převzato z webu Canossa Academy)

Prodavačky arašídů, ©2015 Papežská misijní díla

Bohoslovci v kapli (z misijní cesty do Keni 2014) 
 ©2015 Papežská misijní díla

ní opakuje. Dítě křičí, jako když je na nože 
bere. Matka však toho nedbá, neboť je pře-
svědčena, že takto se rozdělí potrava, kte-
rou dítě přijalo, stejnoměrně do všech čtyř 
údů jeho malého tělíčka.

I já bez výjimky byl jsem podle uvedeného 
způsobu důkladně roztřesen, a ačkoliv se 
již dobře nepamatuji, je velice pravdě po-
dobno, že jsem křičel jako druzí.
Otec můj říkal: „ V zemích bělochů neznají 
tohoto pěstování zdraví a je to škoda! Tihle 
běloši jsou skutečně prapodivní lidé!“
Až do mého třetího roku byla mi mateřská 
záda za dne ložem. Maminky, které takto 
nosí své děti, mají obě ruce volné a mohou 
snáze jíti po své práci. Dle toho, co nám vy-
právěl otec missionář, nosí v Evropě děti na 
rukách. To bych rád viděl!
Náš způsob nositi děti na zádech má dle 
mého soudu jen jednu chybu. Když ma-
minka totiž šla pro vodu a s vodou pak se 
vracela domů, stávalo se nezřídka, že z pří-
liš plného hrnce, který nesla na hlavě, při 
chůzi tekla studená voda na moji hlavu, 
při čemž jsem arci hodně plakal. A třeba 

uznati, že jsem neplakal bez důvodu, ne-
boť jakmile jsme přišli k vodě, maminka 
mě hned důkladně namydlila a svědomitě 
myla, a cos podobného nemají děti nikdy 
rádi. Ale ať jsem se zmítal, plakal sebe více, 
matka mě bez milosrdenství drhla dále. Po 
skončené operaci zaujal jsem opět své místo 
na zádech matčiných, doufaje, že pro tento-
krát mám již vyhráno. Ale zmýlil jsem se; 
na zpáteční cestě dostal jsem opět sprchu. 
Proti tomu jsem rozhořčeně protestoval po 
svém způsobu.

(Zdroj: VDŠV, ročník II., březen – duben 1913,  
str. 86 - 90, původní text, redakčně zkráceno.)

DOPISY 
ZE SVĚTA
Zambie – diecéze Lusaka
V závěru své práce pro Papežská misijní 
díla v Zambii bych Vám rád poděkoval co 
nejupřímněji za péči, povzbuzení, podporu 
a starost, které jste mi poskytovali. Práce pro 
Papežská misijní díla v Národní kanceláři 
po dobu 12 let byla pro mě darem Prozřetel-
nosti. Jsem vděčný Vám a všem spolupracov-
níkům za velkorysost, která usnadnila naši 
práci pro papežské misie. Vaše podpora byla 
pro mě velkým požehnáním od Pána. Dali 
jste mi příležitost být přímým účastníkem 
misijní solidarity v církvi. Byly to příjemné  
a často také dojemné chvíle. Papežská misij-
ní díla budu vždy nosit ve svém srdci. Pro-
sím o Vaši modlitbu pro mé další poslání.

P. Bernard Makadani Zulu 
bývalý národní ředitel PMD 

Filipíny – diecéze Lipa 
Posíláme mnoho pozdravů a přání Pánova 
pokoje!
S velkou vděčností bych chtěla potvrdit přije-
tí finanční podpory, kterou jste nám poslali 

na projekty Papežského misijního díla dětí. 
Je mnoho dětí, které budou mít prospěch  
z vaší podpory a to nás moc těší. Naše škola 
provozuje také středisko pro terénní sociální 
služby, díky němuž jsme rozšířili pomoc pro 
chudé děti, které chtějí chodit do školy. Mno-
hé z těchto dětí studují ve státních školách 
a my je podporujeme týdenním stipendiem, 
aby si mohly koupit jídlo a školní pomůcky, 
které jim rodiče nejsou schopni poskytnout.
Canossa Academy vyškolila katechety, kte-
ří učí náboženství děti ve státních školách  
a připravují je na přijetí svátosti smíření  
a na první svaté přijímání i na biřmování. 
I tento projekt je financován z fondu Papež-
ského misijního díla dětí.
Některým dětem studujícím v Canossa Aca-
demy hradíme částečně školné. Jiné děti 
studují na státních školách nedaleko svých 
domovů. Nemocným dětem zajišťujeme lé-
kařské ošetření. Posíláme je do nemocnic  
a předepsané léky jim kupuje a zajišťuje 
naše středisko.

Opět s upřímnou vděčností posíláme po-
zdravy dětem ve vaší zemi a ujišťujeme Vás 
o modlitbách za Vaše rodiny a Vaše blízké.
V Kristu

Sr. Juanita M. Norombaba,  
vedoucí střediska 

Bangladéš – diecéze Rajshahi
16. - 17. května oslavilo Misijní den dětí  
v Sursunipara celkem 445 dětí a dalších 80 
dětí se k oslavám setkalo 15. června v Jho-
ragopalpur. Motto: „Ideální rodina, ideální 
děti“. V Sursunipara sloužil mši svatou Otec 
Dilip Costa, národní ředitel PMD, který měl 
pak také přednášku. V Jhoragopalpur slou-
žili mši svatou kněží Liton Costa a Titu Go-
mes. Otec Titu Gomes při kázání řekl, že děti 
jsou velmi veselé, milé, nevinné, roztomilé  
a spolehlivé a můžeme se od nich naučit 
mnoho dobrého a pozitivního. Po mši svaté 
děti zaplavily celou vesnici písněmi a pokři-
kem. Součástí programu byl zpěv, modlitba, 
společná soutěž (příběh o Ježíši), sport, tvo-
ření, kvízy, hry a kulturní program. Na kon-
ci dne bylo oceňování dětí.

Mons. Gervas Rosario, biskup Rajshahi

Keňa – Kapsabet
Přijměte naše pozdravy s přáním všeho 
dobrého z velkého semináře St. Mathias 
Mulumba Senior Seminary v Tindi-
nyo. Jsem velmi rád, že Vás mohu in-
formovat o tom, že jsme úspěšně za-
hájili nový akademický rok 2015/2016. 
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Buchlovická děvčata a sál plný diváků 
©2015 Papežská misijní díla 

ní darů. Následoval prodej misijních koláč-
ků a také Misijní jarmark®. Celkové snažení 
dětí přineslo 8 440 Kč. Pán Bůh zaplať všem 
dárcům, ale i dětem za jejich snažení.

Jiří, Nymburk 

Chleby pro misie v Jablonném
V Jablonném nad Orlicí jsme se rozhod-
li upéct chleby pro misie a rozdělit se tak  
o svůj chléb s chudými. V sobotu 24. října se 
na faře sešlo nejen Misijní klubko, ale i další 
kamarádi pekaři. Děti připravily speciální 
těsto na chleba, do kterého se dávají i bram-
bory! Speciální byly samozřejmě i chleby – se 
srdíčkem, s křížem, s oříšky, semínky, někte-
ré vypadaly jako kočička, jiné jako holčička 
a nechyběly chleby připomínající černoušky. 
Vše se krásně povedlo, v neděli se prodalo  
a všem nám moc chutnalo! Výtěžek 5 113 Kč.

Jana, Jablonné

Misijní štrúdlování® v Luži
O Misijní neděli jsme všichni mohli otevřít 
svá srdce pro druhé kolem sebe nejen nape-
čením dobrot, ale i finančními dary přispět 
na chudé děti. A štědrost byla opravdu veli-
ká. Na pohled neodolatelné a vonící štrúdly 
sladké i slané a možnost ochutnat domácí 
jablečný mošt vytvářely atmosféru přátel-
ského setkání. Z Misijního štrúdlování® bylo 
v kasičkách celkem 5 654 Kč. 

Lucie, Luže

Ze Starého Poddvorova
V neděli 11. října proběhl u nás ve Starém 
Poddvorově 2. ročník Misijního štrúdlo-
vání®. Pečení se zúčastnilo asi 25 rodin  
a jednotlivců a nabalilo se cca 160 balíčků 
různých štrúdlů a jiných dobrot. Během  
10 minut se vybralo rovných 10 000 Kč. Naše 
pomoc pro misie je opravdu vystižením Je-
žíšových slov:  „Cokoliv jste učinili jedno-
mu z mých nejmenších, pro mě jste učinili.“  

A tento citát jsme letos měli i na každém ba-
lení našich koláčků.

Adéla, Starý Poddvorov

Misijní módní přehlídka v Buchlovicích 
Po tříletém organizování misijního koncer-
tu  jsme zatoužili po změně. Nápad zněl: 
Misijní módní přehlídka. V první části se 
předvedly děti ze ZŠ a mládež z farnosti ve 
sportovním a pracovním oděvu. Druhou 
část zaplnila společnost Happymode se svou 
profi-módní přehlídkou a závěrečnou část 
ozdobily naše dívky a děti ve společenských 
šatech. Třešničkou  na dortu byla přehlídka 
svatebních šatů. O přestávkách lidem zpří-
jemnily chvíle sladkosti  z Misijního koláče®, 
který probíhal v rámci přehlídky. Výsledek 
přehlídky byl pro nás pozitivně šokující -  
26 000 Kč. 

Počet seminaristů studujících teolo- 
gii je následující: 1. ročník 26; 2. ročník 27; 
3. ročník 29; 4. ročník 19, tj. celkem 101 stu-
dentů. Počet kněží v učitelském sboru je 12. 
Prosím, vyřiďte vřelé pozdravy všem Vašim 
spolupracovníkům. Váš v Kristu

P. Douglas Mwija, rektor semináře

Keňa – úryvek z dopisu seminaristy, který 
píše o své zemi:
Jmenuji se Imboti Manyata. Pocházím z kra-
je Kakamega v západní části Keni, z vesnice 
Ikolomani. Název kraje Kakamega je spojen 
s typickým jídlem Ugali (Busuma), které se 
jí v západní části Keni. Po jídle můžete za-
slechnout, jak místní lidé říkají: „Khakha-
meka“. Britové, kteří zde žili, toto slovo 
vyslovovali jako „Kakamega“ a tak vznikl  
i název kraje. Vesnice Ikolomani získala ná-
zev díky nalezišti zlata. Britové pojmenovali 
vesnici Zlaté doly, to je jazykem místních lidí 
Ikolomani.
Moje zem, Keňa, se nachází v jižní Africe. 
Keňa získala nezávislost od Britů 12. pro-
since 1963. Počet obyvatel se pohybuje okolo 
40 milionů, máme 42 kmenů. Mírumilovná 
země s překrásnými panoramaty a rozlič-
nými kulturami láká návštěvníky z celého 
světa.  Státní vlajka má čtyři barvy, zelená 
symbolizuje přírodu, červená krev hrdinů, 
kteří bojovali za nezávislost, bílá znamená 
mír a černá je symbolem barvy pleti afric-
kého lidu. Štít a šípy symbolizují ochranu  
a obranu naší země proti nepřátelům (např. 
teroristům).   
Název Kapsabet, kde se nachází náš se-
minář, má také svůj význam. Místní lidé 
z kmene Nandi, kteří zde žijí, se většinou 
modlívali v noci. Když přišli misionáři  
a udělali z tohoto místa duchovní centrum, 
lidé jim začali říkat „kap sa bet“, tj. „ti, kdo 
se modlí ve dne“.

Imboti Manyata, student teologie

Z VAŠICH  
DOPISŮ
Předkládáme vzpomínku na letní tábor  
a výběr z dopisů o podzimních misijních 
aktivitách, kterých se po celé naší zemi ko-
nalo velké množství. 

Přífarní tábor v Nivnici
Pátý přífarní tábor se nesl v duchu misií. 
Naše ratolesti byly vyzvány „papežem Fran-
tiškem“, aby se staly jeho spolupracovníky 
v šíření víry a lásky. Poté byly vyslány do 
světa, letěly letadlem společnosti Nivnice 
Airlines. „Svatý otec“ dětem svěřil tajem-
ný zamčený kufřík, jako spojka sloužil čáp 
Misák, na pomoc jim přispěchali svatí prů-
vodci. Vyvrcholením byla páteční mše s ce-
lou farností a s národním ředitelem PMD 
Leošem Halbrštátem a jeho ženou. Po spaní 
pod širým nebem přišel čas loučení. Na cestu 
nám požehnal „papež František“, který při-
nesl poslední klíč ke kufru. A co tam bylo? 
Růženec – jedno zrnko jako jeden účastník 
tábora. 

Renata, Nivnice

Nymburský víkend
Nymburské Misijní klubko se k přípravě na 
Misijní neděli sešlo na faře už v sobotu 17. 
října, aby upeklo misijní koláčky. Pečení 
zvládají děti po několika letech už takřka 
samy. Oceňuji jejich velkou obětavost a ná-
sledné sebeovládání, aby koláčky, které voní 
po celé faře, nezmizely během několika mi-
nut. Odpoledne děti prožily ve společenství 
při hrách pod širým nebem a aktivním zdo-
bením kostela na neděli. Na večer si mládež 
připravila tak zvanou akci Diamant 2. Celý 
den se zakončil modlitbou okolo půlnoci. 
Neděle byla ve znamení velkých oslav, při 
níž se děti zapojily v rámci přímluv, přináše-
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Představení „František blázen“ v roudnickém klášteře 
©2015 Papežská misijní díla

Odpoledne plné her v Hodoníně 
© 2015 Miroslav Novotný, Člověk a víra

Věra, Buchlovice

ZEPTALI  
JSME SE
Jáhen Antonín Glogar 
diecézní ředitel PMD  
pro ostravsko-opavskou diecézi

1. JAK JSTE SE DOSTAL  
K PRÁCI PRO PMD?
Na tuto otázku bych mohl odpovědět ve-
lice stručně pomocí pořekadla „Jako Pi-
lát do Créda“. Sloužím v církvi jako jáhen  
v těchto dnech přesně sedmnáct let, ale celý 
život jsem pracoval jako revizní technik, 
jsem tedy spíš technický typ. Věděl jsem, že 
jedním z úkolů a poslání, které Ježíš svěřil 
své církvi, jsou misie. A to, že existuje a pů-
sobí PMD, jsem věděl pouze z dopisů ná-
rodního ředitele a misijní neděle, takže mě 
ani ve snu nenapadlo, že tam budu působit. 
Ale nevyzpytatelné jsou cesty Páně. Před 
rokem mne otec biskup překvapil nabíd-
kou ke službě PMD pro naši diecézi. I když 
se biskupovi snad může říci „ne“, po ně-
kolikatýdenním přemýšlení a modlitbách 
jsem souhlasil. Viděl jsem to jako Boží vůli  
a moje životní zkušenost mi říká, že k její-
mu naplnění On dá sílu, moudrost a ostatní 
potřebné dary.

2. POVĚZTE NÁM NĚCO  
O VAŠÍ PRÁCI A CO VÁS  
V NÍ OSLOVILO?
S prací po PMD teprve začínám, zkušenos-
ti s tím – jak jsem výše naznačil – vlastně 
žádné nemám. Ale věřím, že s pomocí Boží 
to moje seznamování se s novou činností 
nebude trvat dlouho a bude přínosem pro 
naši diecézi a hlavně pro ty nejpotřebněj-
ší. Od doby mého jmenování naším otcem 
biskupem – 1. ledna tohoto roku – nosím  
v hlavě slova Pána Ježíše: „Cokoliv jste udě-
lali pro jednoho z mých nejposlednějších 
bratří, pro mě jste udělali.“ A taky věřím, 
že mi Pán dá dost ochotných spolupracov-
níků, s kterými bychom tuto větu naplnili. 

NEJČERSTVĚJŠÍ  
INFORMACE  
Z MISIJNÍHO 
KLUBKA  
PAPEŽSKÉ  
MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ V ČR
Do papežského misijního díla dětí přibylo 
během léta a podzimu mnoho nových dětí. 
Aktuálně je přihlášeno 187 Misijních klu-
bek, jejichž vedoucí pracují s 2 348 dětmi. 
Od května do listopadu letošního roku se 
nám přihlásilo pět nových misijních klubek 
(č. klubka od 1000237 do 1000241). Děkuje-
me, že svými modlitbami a aktivitami pod-
porujete chudé děti v misiích. 

Chcete založit Misijní klubko a nevíte si 
rady? Rádi Vám pomůžeme z národní kan-
celáře PMD. Těšíme se na nové misionáře!

Misijní den v Chocni
V sobotu 3. října se ve farnosti Choceň ko-
nal již pátý Misijní den. Na začátku Leoš 
Halbrštát s Martinem Rýznarem přiblížili 
účastníkům život na Filipínách. Choceňské 
Misijní klubko nacvičilo vtipnou scénku  
O Něhurce. V poledne bylo na faře připra-
veno občerstvení. Ke zhlédnutí byly mi-
sijní výstavy a šikovní se mohli zapojit do 
výtvarných činností. Na farní zahradě děti 
putovaly přes kontinenty. V prostoru amfi-
teátru hrála kapela Smile Back z Letohradu. 
Misijní den uzavřela mše svatá se slavnost-
ním obřadem přijetí dětí do Papežského 
misijního díla dětí (PMDD), při němž mi-
sijní slib složilo přes třicet dětí.

Moravské klubkování v Hodoníně
3. října se ve farnosti Hodonín uskutečni-
lo II. Moravské klubkování. Na programu 
byla mše svatá, krátké představení Misij-
ních klubek a následovalo zábavné puto-
vání po kontinentech, které bylo zakonče-
no adorací. Součástí programu byl Misijní 
jarmark® a misijní výstava. A dojmy jedné 
z účastnic: „Všechno mně to teprve dochází 
se zpožděním: to nadšení, to, že bych si moc 
přála, aby se misijní dílo šířilo dál, to, že Pán 
poslal děti vlastně ze tří vznikajících klubek, 
to, že má smysl něco takto dělat, i když je 
nutno vždy překonat mnoho překážek, i to, 
že se za ně budu ještě raději modlit, protože 
jsem je poznala.... To vše ve mně rozeznívá 
tisíceré zvonečky k oslavě Našeho Pána.“

Misijní setkání dětí pražské arcidiecéze
Klášter v Roudnici nad Labem patřil 3. říj-
na misiím, dětem a svatému Františkovi. Po 



MISIJNÍ ZPRAVODAJ 19  MISSIO.CZPROSINEC 201514 15

Vyškovské „děti z celého světa“ 
©2015 Papežská misijní díla

Diecézní ředitelé na setkání Národní rady
©2015 Papežská misijní díla

mši svaté děti ve skupinách objevovaly krá-
su kláštera. Úkolem bylo objevit v kostele 
a přilehlé křížové chodbě 9 detailů, které 
děti dostaly na fotografiích. Účastníky če-
kalo ještě divadelní představení „František 
blázen“ v podání Jana Horáka. Vstupenku 
k němu bylo možné získat na zahradě sbě-
rem ovoce. Představení se všem moc líbi-
lo. Děkujeme roudnické farnosti a zvláště 
manželům Horákovým za skvělé zázemí  
i pestrý program.

Přijímání dětí do MKK v Plzni
V plzeňské františkánské farnosti Sever-
ní Předměstí na Misijní neděli proběhlo 
přijímání nových dětí do Misijního klub-
ka. Tato událost se již stala tradicí - každý 
rok na Misijní neděli vstupují do Misijního 
klubka děti, které začínají dvouletý cyklus 
přípravy k přijetí 1. svatého přijímání. 

MKK Motýlci z Rousínova
Děti z rousínovského Misijního klubka 
Motýlci a jejich příznivci se sešli v pátek 16. 
října při Misijním mostu modlitby. Posta-
raly se o misijní výzdobu u obětního stolu, 
ty odvážnější se pustily i do předříkávání 
růžence zakončeného misijními prosbami. 
Nestačí misijně mluvit o dalekých zemích, 
je třeba misijně žít tady a teď. Rousínovské 
děti tuto pravdu zažily při tradiční víken-
dové akci „Vítejte na faře“. 

Mariánské misijní klubko z Vyskytné
Děti a mládež z Mariánského misijního 
klubka se ve Vyskytné sešli 16. října, tento-
krát nad výrobou misijních záložek, které 
děti rozdávaly po mši svaté na Misijní ne-
děli. Obdarovaly tak dárce, kteří v neděli 
přispěli do sbírky na misie. Vyrábění zálo-
žek nás moc bavilo.

Nováčci v Misijním klubku v Nebušicích
Při Misijní neděli v kostele sv. Cyrila a Me-
toděje v Nebušicích vstoupilo osm nováčků 

do Papežského misijního díla dětí (PMDD). 
Na začátku mše svaté děti nesly svíčky  
k vyzdobenému oltáři. Po kázání musely 
ukázat, že umí modlitbu PMDD a po slibu 
dostaly nové šátky a malý dárek. Zpěvem 
doprovázel sbor Josef z Malostranského 
gymnázia vedený Míšou Ditrichovou. Ven-
ku pak farníky čekalo malé občerstvení, 
misijní materiály a kalendáře z Filipín.

Oslavy Misijní neděle ve Vyškově
„Že ty děti baví se maškařit a ještě tak chodí 
do kostela,“ ozvala se místní farnice, když 
se do vyškovského farního chrámu začaly 
trousit děti převlečené za Indiány, Japonce, 
Číňany, obyvatele Oceánie, Afriky a dal-
ších částí naší planety. „No vždyť je přece 
Misijní neděle,“ poučila ji paní sedící vedle 
a dodala zasvěceně stručnou charakteristi-
ku světového dne misií. 
 

CO JSME  
PROŽILI 
SRPEN – PROSINEC 2015

Klokotská misijní cesta
V sobotu 29. srpna v Klokotech bylo možné 
navštívit hned dvě exotické země. O svém 
ročním dobrovolnickém pobytu nám při-
jely povídat dobrovolnice ze salesiánského 
projektu Cagliero - Olga a Stáňa, asistent-
ka národního ředitele PMD. Celodenního 
programu se zúčastnilo 40 dětí ze Sloven-
ska, Polska a ČR. Poutní dům i kostel byly 
vyzdobeny předměty z misijních zemí.  
Děvčata vyprávěla o svém ročním vyučo-
vání dětí v Jihoafrické republice a v Indii. 
Po misijním obědě přišly na řadu hry, sou-
těže a scénky. Na začátku i na konci dne 
skupinu doprovázel oblátský kněz Mariusz, 
který vyprávěl o svém povolání. Den byl 
zakončen společnou mší svatou.

Prezentace PMD na festivalu Za zdí  
v Horní Branné
V rámci druhého dne festivalu Za zdí, který 
proběhl na farní zahradě v Horní Branné 
29. srpna 2015, prezentovala svou činnost 
Papežská misijní díla přednáškou a promí-
táním misijních filmů. S velkým zájmem se 
setkal snímek Lily, který je silným svědec-
tvím pevné víry a radosti. Tento film nato-
čil tým PMD při své misijní cestě do Keni. 
Účastníci festivalu si mohli také vybrat  
z nabídky misijních materiálů a výrobků  
od členů Papežského misijního díla dětí.

PMD na Diecézní pouti  
v obnoveném klášteře v Teplé
5. září proběhla v nově zrekonstruovaném 
klášteře v Teplé Diecézní pouť plzeňské 
diecéze. Mši svatou sloužil otec biskup 
František Radkovský a hostem byl  pomoc-

ný biskup řezenský Mons. Reinhard Pap-
penberger. Součástí programu byla i třetí 
část letošního hudebního festivalu PilsA-
live. PMD měla již tradičně zastoupení ve 
formě výstavy o Bangladéši a nabídkou 
misijních materiálů. Misijní myšlenku vel-
kou měrou podpořil otec Günther Herbert 
Ecklbauer OMI z Plas svojí přednáškou 
„Čemu jsem se naučil“ (postřehy z devíti let 
života v islámském světě). Jeho vystoupení 
mělo veliký ohlas zvláště v dnešní době, kdy 
celá Evropa řeší příliv uprchlíků a konfron-
taci s různými kulturami a náboženstvími.

Národní rada PMD
7. – 9. září se ve Špindlerově Mlýně usku-
tečnilo 28. jednání Národní rady Papež-
ských misijních děl. Přítomní diecézní ře-
ditelé PMD českých a moravských diecézí 
hodnotili misijní činnost v jim svěřených 
oblastech za uplynulý půlrok. V programu 
se hovořilo o projektech financovaných  
v roce 2015 a vše doprovázely společné 
modlitby a mše svatá. 

PMD na akci neziskovek v Hlinsku
V pátek 2. října proběhl v Hlinsku v Če-
chách 10. ročník prezentace neziskových 
organizací působících v Hlinsku a okolí 
s názvem „Tady neziskovky – vítejte!“ Již 
pátým rokem se zde prezentovala také Pa-
pežská misijní díla prostřednictvím Misij-
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Z Misijní pouti do Vranova nad Dyjí v r. 2015
©2015 Papežská misijní díla

Horské klubání na jaře 2015
©2015 Papežská misijní díla

ního klubka z Prosetína. Mezi nejžádanější 
misijní materiál patřil nový Misijní kalen-
dář 2016 Filipíny a dětem se nejvíce líbily 
nafouknuté misijní balónky. Do Misijního 
jarmarku® přispěla Holetínská škola výrob-
ky, které vytvořily děti při hodině výtvarné 
výchovy. Dobrovolné dary ve výši 1100 Kč 
podpoří projekty PMD.

Dětská diecézní pouť Bechyně
V sobotu 3. října se v Bechyni konala diecé-
zní pouť pod patronací svatého Tarzicia, 
patrona ministrantů. Slavnostní mši svatou 
celebroval otec biskup Vlastimil Kročil. 
Velký presbytář téměř nemohl pojmout 
množství ministrantů a kněží. Zbytek kos-
tela zaplnily rodiny s dětmi a katechety. 
Program pokračoval na klášterní zahradě. 
Po občerstvení přišlo na řadu divadlo, teátr 
Víti Marčíka ml. a jeho Kolotoč pohádek. 
Potom se mnozí zdrželi u stánků, kde ne-
chyběl ani Misijní jarmark®. Díky jindři-
chohradeckému klubku budou projekty 
na Filipínách podpořeny částkou 7 800 Kč.  
Odpolední stanoviště byla převážně v ru-
kou 15. ženijního pluku v Bechyni jako 
park na náměstí se stanovišti pyrotechnic-
kými i záchranářskými nebo zahrada rodi-
ny Schonerových s nejrůznějšími lanovými 
aktivitami. Účastníci mohli dojít na kostel-
ní věž, prohlédnout si zámeckou zahradu, 
poslechnout si dramaticky ztvárněný pří-
běh o sv. Tarziciovi a mnoho dalšího. Ni-
kdo neodcházel nespokojený. 
Nálepky z misijních sirek mezi sběrateli
V sobotu dne 10. října diecézní ředitelka 
PMD pražské arcidiecéze - SM. Angelika 
Pintířová, SCB, představila v Praze na ce-
lorepublikovém setkání sběratelů nálepek 
Misijní zápalky. Více než třicet sběratelů 
o nálepky projevilo zájem. Na burze to to-
tiž byla novinka. Jelikož naše sirky slouží 
na podporu chudých, tak mnozí přispívali 

více, než je obvyklé. Na účet PMD tak po-
putuje skoro 1000  Kč. Spojila se tak pomoc 
misím a misie v naší zemi. Řádová sestra 
mezi sběrateli byla totiž rarita a na závěr 
předseda sdružení sběratelů zápalkových 
nálepek řekl, že řeholnice oživila jejich vět-
šinou mužské setkání, a pozvali ji na pro-
sincové setkání. Díky panu Ing. Krejčímu 
a celému sdružení za vstřícnost a propagaci 
Misijních zápalek.

CO PLÁNUJE-
ME A NA CO  
ZVEME 
PROSINEC 2015 - ŘÍJEN 2016 
Misijní karneval na Orlici – Termín: 7. 2. 
2016 od 15.00 hod, místo: Letohrad, Orlov-
na Letohrad
Zveme Vás na tradiční Misijní karneval do 
Orlovny v Letohradě – Orlici, který pořáda-
jí Misijní klubka z Letohradu a Slatiny nad 
Zdobnicí. Na děti i dospělé čeká odpoledne 
plné her, soutěží, písniček a hudby. Zveme 
děti z okolních Misijních klubek a těšíme se 
na masky, které děti s rodiči vytvoří. Výtě-
žek akce podpoří projekty PMD.

Klokotská misijní cesta – Termín: 28. 2. 
2016, místo: Klokoty – dům Emauzy
V sobotu 28. února 2016 přijďte s dětmi 
cestovat po Filipínách. Setkání bude pro-
bíhat v poutním domě Emauzy v Táboře-
-Klokotech. Bližší informace podá Hana 
Koukalová, tel.: 603 224 665, hanka.kouka-
lova13@gmail.com.

6. projektový den v SOŠS-EA Náchod - 
Termín: 17. 3. 2016, místo: SOSŠ-EA Ná-
chod 
Střední odborná škola sociální Evangelická 

akademie Náchod pořádá již 6. projektový 
den ve spolupráci s PMD a s Diakonií ČCE 
na pomoc Srí Lance a Iráku. Studenti školy 
připravují studentský program se scénka-
mi, písněmi, tancem či prezentací, Misijní 
jarmark® a Misijní koláč®, do kterého sami 
napečou misijní koláčky a různé dobroty. 
Diecézní ředitelka PMD Bronislava Hal-
brštátová a kameraman Martin Rýznar při-
spějí svými přednáškami.

Ve dnech 14. - 18. 3. 2016 bude v městské 
knihovně Náchod k vidění putovní misijní 
výstava, včetně výrobků studentů a materi-
álů PMD. Výtěžek podpoří projekty papež-
ských misií na Srí Lance. V Iráku pomůže 
prostřednictvím Diakonie ČCE.

Horské klubání – Termín: 15. – 17. 4. 2016, 
místo: Špindlerův Mlýn
Tradiční akce pořádaná Národní kanceláří 
PMD pro děti a vedoucí z Misijních klubek 
na Erlebachově Boudě ve Špindlerově Mlý-
ně.

Národní misijní rada - Termín: 17. – 18. 4. 
2016, místo: Špindlerův Mlýn
Pracovní setkání zástupců řeholních řádů 
a organizací podporujících misie katolické 
církve na Erlebachově boudě. Národní mi-
sijní radu vede delegát ČBK pro misie, arci-
biskup Jan Graubner. 

Národní rada PMD - Termín: 18 - 20. 4. 
2016, místo: Špindlerův Mlýn
Pravidelné pracovní jednání diecézních ře-
ditelů PMD na horském středisku Eljon. 

14. celostátní Misijní pouť a Misijní den 
dětí – Termín: 14. 5. 2016, místo: Jablonné 
v Podještědí
Vydejte se spolu s námi na pouť ke sv. Zdi-
slavě do Jablonného v Podještědí. Dospělí si 
mohou vybrat z duchovního i vzdělávacího 
programu, děti budou mít zajištěn program 
v okolí poutního místa. Bližší informace 
zveřejníme na našich webových stránkách 
na www.missio.cz, na facebooku i na twi-
tteru.
(Opravte si datum pouti v našem Misijním 
kalendáři, kde je uvedeno chybné datum – 
4. 6.)
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PŘI 
PRA 
VUJEME

Z celostátního misijního kongresu dětí v r. 2010
©2015 Papežská misijní díla

NOVINKY

Generální shromáždění PMD – termín: 
30. 5. – 4. 6. 2016,  místo: Řím
Pracovní jednání Národních ředitelů PMD 
z celého světa, hodnocení činnosti a schva-
lování projektů na pomoc chudým ve světě, 
audience u Svatého otce.

6. Celostátní misijní kongres dětí – Ter-
mín: 1. 10. 2016, místo: Nymburk
Papežská misijní díla a farnost Nymburk 
vás srdečně zvou na 6. Celostátní misijní 
kongres dětí na téma: „Celou zemi ať naplní 
Boží sláva.“ (Ž 72, 19). Misijní klubka, školy, 
ministranti, skauti, rodiny i ostatní jsou už 
nyní srdečně zváni k zapojení do přípravy 
na misijní kongres. Bližší informace zve-
řejníme na našich webových stránkách na 
www.missio.cz, na facebooku nebo na twi-
tteru.

Více informací o plánovaných akcích na-
leznete na http://www.missio.cz/akce/aktu-
alni-akce/. 
Mapa akcí na http://www.missio.cz/akce/
mapa-akci/ - přestavuje mapu a zobrazuje 
jednotlivá místa, kde se v nadcházející době 
koná některá z misijních aktivit. 
Oznamte plánovanou akci na našem 
webu: http://www.missio.cz/akce/oznamit-
-konani-akce/. O tom všem krásném, co 
pro misie děláte, se takto dozví a třeba akci 

navštíví mnoho dalších lidí. Děkujeme!

Zhodnocení proběhlých aktivit – vyu-
žijte stránky: http://www.missio.cz/akce/
zhodnoceni-probehlych-aktivit/ a podělte 
se s ostatními, jak proběhly misijní aktivity 
u vás ve farnosti, v Misijním klubku nebo 
Misijním klubu. 

VYUŽIJTE PŘÍMÉ DÁRCOVSTVÍ - po-
mocí platební karty zašlete dar na pomoc 
misiím: www.missio.cz/dary-on-line/. Sa-
mozřejmostí je možnost vybrat účel daru, 
zažádat o potvrzení k daňovým účelům a 
také vysoký bezpečnostní standard, využí-
vající technologie 3DSecure. 

PODPOŘTE MISIE PŘIDÁNÍM  
BANNERU NA SVŮJ WEB

Vložte na svůj web banner missio.cz odka-
zující na webové stránky PMD. Jak postu-
povat: http://www.missio.cz/help/jak-na-
-sve-stranky-umistit-nas-banner/. 

DĚKUJEME, ŽE PODPOROU  
PAPEŽSKÝCH MISIÍ  
MYSLÍTE NA TY NEJPOTŘEBNĚJŠÍ! 

NABÍDKA  
MISIJNÍCH  
MATERIÁLŮ

MISIJNÍ ZPRAVO-
DAJ č. 19 - držíte ho 
právě v ruce, objednej-
te si ho zdarma pro své 
přátele, sousedy a zná-
mé, do kostela, čekár-
ny, vrátnice, obchodu 
apod.

DVD NADĚJE PRO 
UGANDU - Původ-
ní český dokument 
nabízí pohled do pro-
stor semináře st. Paul  
v Ugandě v době ve-
likonočních svátků. 

Přináší životní svědectví jáhnů, budoucích 
kněží, pro které je služba Bohu naplněním 
jejich cesty. Přibližuje víru církve v Ugandě 
a podtrhuje důležitost misijních projektů ve 
světě.Film je možné zhlédnout na: http://
kino.misijnidila.cz/videa/nadeje-pro-u-
gandu/

MISSIO MAGAZÍN PMD - Papežská mi-
sijní díla pro Vás připravila nový Missio 
magazín, který vysílá televize Noe pravi-
delně každé třetí úterý v měsíci ve 20.00 
hodin. Přinášíme Vám v něm aktuality 
papežských misií, nejnovější informace 
o misijních aktivitách a pozvánky na při-
pravované akce. Součástí Missio magazí-
nu jsou také filmové dokumenty natočené  
v některé ze zemí, kde z České republiky 
pomáháme.

MISSIO INTERVIEW – je záložka na 
misijním kině http://kino.misijnidila.cz/
interview/, kde se několikrát za rok objeví 
nové asi 10-15 minutové pořady předsta-
vující témata spojená s PMD a také co pro 

světové misie můžeme dělat u nás. V těch-
to pořadech se vystřídají jako hosté Katky 
Rýznarové diecézní ředitelky PMD Hanka 
Koukalová, Bronislava Halbrštátová, ale 
také např. biskup Václav Malý, Filip Brein-
dl, P. Jiří Šlégr apod.

DVD 8. HORSKÉ 
KLUBÁNÍ – doku-
ment zachycuje se-
tkání dětí z Misijních 
klubek, hry na sněhu, 
vyrábění a inspiraci 
na Misijní jarmark®, 

mši svatou a mnoho dalšího…  

ČASOPIS DUHA 
- FILIPÍNY - tradič-
ní misijní podzimní 
vydání časopisu pro 
děti vám představí, co 
se děje na Filipínách.  
Kluk Filip vás provede 
po filipínských ostro-
vech, dozvíte se jakou 
řečí mluví místní lidé 

a můžete se naučit i pár slovíček. Po vzor 
u filipínských dětí si můžete zahrát hry – 
Japonská chůze či  Klokaní skok.

CD FILIPÍNSKÉ CHVÁLY
 – budete se moci zaposlouchat do písní 
ordinária, které nás tentokrát prostřednic-
tvím dalšího hudebního CD zavedou až na 
Filipíny. Autentické písně, pořízené během 
nedávné misijní cesty na Filipíny, nám 
představí duchovní bohatství modlitby. 
Délka: plánujeme asi 30 minut

VÝROČNÍ ZPRÁVA PMD 2015 – hezká 
barevná brožura představí grafy, statistiky 
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Z misijní cesty do Keni 2014
©2014 Papežská misijní díla

a informace o projektech PMD. Dozvíte se, 
do kterých misijních zemí putuje pomoc  
z ČR, naleznete zde finanční přehledy  
a zprávu nezávislého auditora.

PUTOVNÍ VÝSTAVY – k prezentaci mi-
sijních děl a podpoře misijních zemí připra-
vujeme putovní výstavy Keňa, Srí Lanka
Upozornění: Prosíme, objednávejte si mi-
sijní materiály včas. Počítejte s dodací lhů-
tou 2-3 týdny. Děkujeme.
Aktuální přehled všech misijních materiá-
lů je k dispozici na www.missio.cz v Kata-
logu misijních materiálů s možností objed-
návání přes „košík“.

NAŠE  
AKTUÁLNÍ  
POMOC MISIÍM
JEDEN DÁREK NAVÍC®  
PRO DĚTI V AFRICE
Vzpomeňte si o letošních Vánocích na děti, 
které strádají a připravte jim Jeden dárek 
navíc®.
Přispějte na jídlo, zdravotní péči a vzdě-
lání sirotků v Keni. Podpořte farmu a vý-
stavbu rybích sádek při zdravotním centru  
v diecézi Eldoret v Kaptagatu, aby mohlo 
být nezávislé na cizí pomoci. Ve zdravot-
ním centru v Kaptagatu žijí opuštěné děti  
a sirotci, mnohé z nich jsou postiženy virem 
HIV/AIDS. Z farmy děti dostávají maso  
a zeleninu a prodejem ryb se hradí všechny 
jejich potřeby. Náklady na stavbu, materiál 
a práci činí přibližně 650 Kč na jedno dítě, 
kterému bude z těchto prostředků zajištěna 
obživa, základní potřeby, zdravotní péče  
a vzdělání.

Vaše „vánoční dárky“, prosím, pošlete nej-
později do 31. 12. 2015 na číslo účtu PMD: 

72540444/2700, variabilní symbol: 240. 
Do zprávy pro příjemce uveďte: Keňa. (Čle-
nové PMD uvedou jako specifický symbol 
své členské číslo.)
V Keni, kde na 10 000 obyvatel připadá 
jeden lékař, jsou velmi zapotřebí zdravot-
ní centra, která umožní dobrou zdravotní 
péči a zároveň kvalitní vzdělání dětem. 

Pomoc zajišťují: Papežská misijní díla, 543 
51 Špindlerův Mlýn 33, pmd@missio.cz, 
tel.: 499 433 058, 604 838 882, číslo účtu: 
72540444/2700 www.missio.cz, Ti, kdo vě-
nují finanční pomoc, se mohou zaregistro-
vat jako „dárci misií“. Zájemcům vystaví-
me potvrzení pro daňové účely.

POMOC Z ČESKÉ 
REPUBLIKY DO KENI 
Jednou z 13 zemí, kam naše cílená pomoc 
směřuje, je Keňa. V roce 2015 zde podporu-
jeme děti a bohoslovce: 
Na 10 projektů Papežského misijní-
ho díla dětí přispíváme do Keni částkou  
1 477 840 Kč do 3 diecézí – Eldoret, Ma-
chakos a Mombasa. Přispíváme např. na 

základní potřeby sirotků a opuštěných dětí, 
na výuku pěstitelství a chovu drůbeže, na 
provoz dětského domova pro děti z velmi 
chudých rodin, na rehabilitační centrum 
pro záchranu a péči o sexuálně zneužívané 
děti, na výstavbu nových učeben, na školní 
potřeby, na provoz záchranného centra pro 
chlapce z ulice. Tímto a jiným způsobem 
podporujeme 2 370 dětí žijících v Keni.
V rámci Papežského misijního díla sv. Pe-
tra apoštola je v Keni sponzorován jeden 
velký seminář, a to St. Matthias Mulumba 
Senior Seminary, Tindinyo se 101 boho-
slovci. V prvním ročníku studia teologie 
je 26 studentů, v druhém 27, ve třetím 29  
a ve čtvrtém ročníku 19 studentů bohoslo-
ví. Počet vyučujících v semináři je 12 profe-
sorů, kteří vzdělávají bohoslovce.
Na podporu studia bohoslovců přispíváme 
částkou 1 469 947,50 Kč. Pozdrav z tohoto 
semináře a úryvek z dopisu jednoho bo-
hoslovce najdete také v kapitole Dopisy ze 
světa.

VĚNUJTE MEŠNÍ INTENCE 
MISIONÁŘŮM 
Nechte odsloužit mši svatou v misiích na 
Váš úmysl! Pro opravdovou pomoc je dob-
ré na 1 intenci přispět alespoň 250 Kč. Při 
posílání intencí, prosím, uveďte do zprávy 
pro příjemce počet intencí. Jako variabilní 
symbol uveďte 321. Pro kněze v misiích je 
to často jediný příjem, protože nemají žád-
ný plat. Navíc z tohoto příjmu pomáhají 
chudým. Pomůže nám, když se dárce při-
hlásí do Dárcovství.

JAK FINANČNĚ POMÁHAT
Na jeden dar uvádějte pouze jeden varia-
bilní symbol (VS) podle toho, na co chcete 
přispět: VS 999 - necháváte výběr na PMD; 
VS 10 - Podpora základní světové misijní 
činnosti Církve; VS 30 - Podpora bohoslov-
ců v misiích; VS 40 - Pomoc dětem v misi-
ích; VS 41 - Záchrana dětí trpících hladem; 
VS 42 - Péče o děti postižené AIDS; VS 43 

- Zajištění zdravotní péče dětem v misiích; 
VS 44 - Pomoc dětem v Africe; VS 440 - 
Záchrana misijních sirotků; VS 540 - Pod-
pora vzdělání dětí; VS 321 - Mešní intence 
misionářům. Další informace o projektech  
a možnosti pomoci Vám rádi poskytneme  
v kanceláři PMD. Celkový přehled Varia-
bilních symbolů najdete také v poslední ka-
pitole Misijního zpravodaje nazvané Kon-
takt.
V chudých misijních zemích, které Papež-
ská misijní díla podporují, je stále nedosta-
tek finančních prostředků. Každý Váš dar 
tam vykoná mnoho dobrého. Děkujeme 
Vám za Vaši štědrost! 

MISIJNÍ  
ÚMYSLY  
APOŠTOLÁTU 
MODLITBY
SVATÉHO OTCE FRANTIŠKA
NA ROK 2016
LEDEN  - Křesťanská jednota
Aby se prostřednictvím dialogu a bratrské 
lásky s přispěním Ducha svatého překonala 
rozdělení mezi křesťany.
ÚNOR - Asie
Aby přibývaly příležitosti pro dialog a se-
tkávání mezi křesťanskou vírou a asijskými 
národy.
BŘEZEN - Pronásledování křesťané
Aby křesťané, znevýhodňovaní a pronásle-
dovaní pro víru, díky neutuchající modlitbě 
celé církve zůstali pevní a věrní evangeliu.
DUBEN - Křesťané v Africe
Aby afričtí křesťané uprostřed politicko‐
náboženských střetů vydávali svědectví 
lásky a víry v Ježíše Krista.
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Obětní průvod dětí v Proseči u Skutče  
© 2015 František Skalník

Misijní koláč® před kostelem v Lysé nad Labem
©2015 Papežská misijní díla

KVĚTEN - Růženec
Aby se v rodinách, společenstvích a skupi-
nách rozšiřoval zvyk modlit se růženec za 
šíření evangelia a za mír.

ČERVEN - Bohoslovci a novicové
Aby se bohoslovci, novicové a novicky se-
tkali s takovými formátory, kteří prožívají 
radost evangelia a moudře je připraví na 
jejich poslání.

ČERVENEC - Latinská Amerika a Karibik
Aby církev v Latinské Americe a Karibiku s 
obnovenou energií a novým nadšením hlá-
sala evangelium v této části světa.

SRPEN - Žité evangelium
Aby křesťané ve svém následování evan-
gelia vydávali svědectví víry, úcty a lásky  
k bližnímu.

OHLÉDNUTÍ ZA 
MISIJNÍ NEDĚLÍ 
18. 10. 2015 
„Misie je vášnivou láskou k Ježíši Kristu  
a zároveň vášnivou láskou k lidem.“

papež František

Misijní neděle 18. 10. 2015 se slavila ve 
všech farnostech celého světa.V tento den 
byli věřící všech kontinentů vyzváni, aby 
otevřeli svá srdce pro potřeby misií a spo-
lečnou modlitbou a konkrétními gesty so-

lidarity podpořili mladá církevní společen-
ství v zahraničních misiích.
Jak probíhaly oslavy Misijní neděle v jiných 
zemích? I v zahraničí jsou mše svaté dopro-
vázeny misijními obětními průvody a výz-
dobou, která různým způsobem připomíná 
pět kontinentů. Uvádíme alespoň několik 
příkladů:
Ve Vatikánu byli na Misijní neděli svatoře-
čeni (kromě jiných) také manželé Ludvík  
a Zélie Martinovi – rodiče svaté Terezie  
z Lisieux, která je patronkou misií. Na 
kanonizační bohoslužbě byli přítomni  
i účastníci biskupské synody o rodině, kte-
rá ve Vatikánu v těch dnech vrcholila.
Ve městě Buffalo v USA tančily při mši sva-
té liturgický tanec vietnamské tanečnice.  
V Bostonu uspořádala PMD vzdělávací den 
o misiích. V Paraguay si věřící při mši sva-
té připomněli Rok zasvěceného života a 50. 
výročí vydání Dekretu o misijní činnosti 
církve AD GENTES. Ani v Pákistánu, kde 
křesťané trpí pronásledováním, se nezapo-
mněli modlit za misie a misionáře.
K celosvětovým oslavám Misijní neděle se 
samozřejmě přidala i Česká republika. Mi-
sijní neděle leckde začala již v sobotu 17. 
října ve 21:00 vytvořením společného Mi-
sijního mostu modlitby, kdy se na úmysl 
misií zapalovaly svíce, modlil se růženec, 
konala se procesí či adorace. Nedělní boho-
služba spojená se sbírkou na papežské mi-
sie byla často obohacena misijní výzdobou 
a slavnostním přinášením obětních darů, 
které připomněly všechny kontinenty. Po 
mši svaté probíhaly tradiční akce PMD: 
Misijní jarmark®, Misijní koláč® a Misijní 
štrúdlování®. Do národní kanceláře Pa-
pežských misijních děl přišlo mnoho zpráv  
o tom, jak se slavila Misijní neděle v nejrůz-
nějších farnostech. Pro přiblížení atmosfé-
ry uvádíme některé ohlasy:

Letos poprvé jsme v peráleckém koste-
le zorganizovali Misijní most modlitby  
v předvečer Misijní neděle. Modlitební spo-
lečenství bylo natolik silné, že se nám ani 
nechtělo jít domů, kam si každý účastník 
odnesl svíci „Missio“ zapálenou při mod-
litbě s dětmi, misijní zápalky a doufám, že  
i radost v srdci. Na Misijní neděli v Prose-
či děti převlečené za představitele různých 
národů v komentovaném obětním průvodu 
přinášely dary. Zazněly africké spirituály  
i Misijní hymna v podání dětí z našeho klu-
bíčka. 
Do Misijního jarmarku® se zapojuje čím 
dál víc farníků, z čehož máme velkou ra-
dost. Výborné koláčky, vyřezávané ozdoby, 
plody ze zahrádky, marmelády a ozdobné 
věnce spolu s rozmanitými výrobky dětí 
vynesly celkem 14 923 Kč.   

Jana, Proseč u Skutče

V předvečer Misijní neděle jsme v Dolní 
Dobrouči připravili noční putování k Ho-
rákově kapli vzdálené za vsí asi dva kilo-
metry. Děti měly lucerničky a cestou jsme 
se modlili růženec světla, každý desátek 
byl věnován na konkrétní úmysl za misie. 
Během cesty jsme i zpívali a zpěvem jsme 
také modlitbu zakončili v kapličce se závě-
rečným požehnáním. 

Kateřina, Dolní Dobrouč

V Lysé nad Labem se mnoho rodin zapo-
jilo do akce Misijní koláč®, který jsme pak 
po mši svaté u východu z kostela dávali li-
dem. Byla to úžasná atmosféra. Děti šířily 
naprosto nakažlivě svou radost. Když jsme 
začali počítat peníze, dcera poznamenala 
„to zachráníme hodně životů“. Vybralo se 
překvapivých 7003 korun. Přispěly i ně-
které děti ze svého skromného kapesného  
a mají tak velký obdiv! Děti poznamenaly, 
že za rok zase vybereme.

Kateřina, Lysá nad Labem

V sobotu se v Novém Městě na Moravě se-
šly děti ze společenství Ovečky na Farním 
domečku k výrobě Misijního růžence. Le-
pily na provázek papírová barevná kolečka, 
až vznikl růženec. Misijní most modlitby 
byl u nás poprvé, snad proto se sešlo jen 10 
lidí. I přesto jsme se modlili růženec za mi-
sie. Při Misijní neděli přinesly děti papírový 
růženec. Po bohoslužbě si lidé mohli vzít za 
dobrovolný příspěvek misijní materiály.

Martina, Nové Město na Moravě

Na Misijní neděli ve farnosti Pustá Polom 
proběhla akce Misijní štrúdlování®. Na za-
čátku stála domluva jen pár rodinek. Týden 
předem měl pan farář promluvu na dětské 
mši, aby děti pomohly svým maminkám 
při pečení, strouhání jablek a mytí nádo-
bí, a aby tak svým dílem pomohly potřeb-
ným lidem. Na začátku mše děti přinesly 
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Misijní štrúdlování® v Pusté Polomi
©2015 Papežská misijní díla

Misijní neděle v Hluku
©2015 Papežská misijní díla

Misijní víkend ve Vlčnově 
©2015 Martina Mošťková, Člověk a víra

zabalené balíčky v průvodu před oltář. Na 
konci bylo jídlo požehnáno a děti se ujaly 
prodeje před kostelem. Sešlo se, na naši ma-
lou farnost, nečekaných 126 balíčků dobrot  
a děti, i díky svému rozdávajícímu nadše-
ní, vybraly přes 8000 Kč. Byla to moc milá  
a požehnaná akce. Za rodinky z farnosti
Martina, Věrka, Petra, Barča, Pustá Polom

Děti z farnosti Vlčnov spolu prožily Misijní 
víkend. Ten zahájily společnou modlitbou 
růžence za jednotu a pokoj ve světě. V so-
botu připravovaly sladké překvapení pro 
všechny farníky na Misijní neděli, aby sobě 
i druhým ukázaly, že musíme vždy myslet 
na druhé. Dobroty pak přinesly v obětním 
průvodu před oltář a po mši svaté rozdávaly 
před kostelem.

Martina, Vlčnov

I ve farnosti Hluk jsme spolu se světovou 
církví slavili Misijní neděli a také naroze-
niny našeho milého rodáka otce Jana Via-
neye Dohnala. Při mši svaté děti přinášely 
obětní dary s prosbami za misionáře a mi-
sionářky na celém světě. Odpoledne jsme se 
s dětmi krátce pomodlili k Panně Marii za 
mír a misie. Krátký dokument nás zavedl 
na Srí Lanku a mezi děti ze zdejších sirot-
činců. Hry připravené skautkou Barčou 
dětem umožnily procestovat všechny kon-
tinenty. V jedné z přímluv zazněla i prosba:  
„Pane Ježíši, prosíme Tě, aby každý křesťan 
zakoušel, že je misionářem lásky tam, kam 
ho Tvá Prozřetelnost postavila.“ Kéž se tato 
prosba naplňuje i na nás a v naší farnosti.

Marie, Hluk
Více informací z Misijní neděle naleznete na 
našich webových stránkách: http://www.mi-
ssio.cz/zapojte-se/misijni-nedele/

PRANOSTIKY, 
VTIPY, CITÁTY
Jestliže nejsi ochotný za bratra zemřít, buď 
alespoň ochotný dát mu trochu ze svých 
dober. 

Sv. Augustin

I kdybych měla na svědomí všechny hří-
chy, které lze spáchat, šla bych, se srdcem 
zkroušeným a vrhla se Ježíši do náruče. Vím 
přece, jak miluje marnotratné dítě, které se  
k Němu vrátí.

Sv. Terezie od Dítěte Ježíše

Zjednodušování vlastního života nám 
umožňuje sdílet jej s těmi nejpotřebnějšími 
a zmírňovat utrpení tam, kde je nemoc, chu-
doba, hlad.

bratr Roger

Moc Boží nás stvořila, jeho moudrost nás 
řídí, jeho milosrdenství nás spasí.

sv. Kryšpín z Viterba

Co nám přinesou nastávající léta? Jaká bude 
budoucnost člověka na zemi? Není nám 
dáno to vědět. Je však jisté, že navzdory dal-
ším úspěchům nebudou, bohužel, chybět ani 
bolestné zkoušky. Ale světlo Božího Milosr-
denství, které Bůh chtěl nanovo svěřit světu 
skrze charisma sestry Faustyny, bude osvět-
lovat cesty v třetím tisíciletí.“

sv. Jan Pavel II.

 „Láska začíná doma; láska žije v domovech, 
a proto je dnes ve světě tolik utrpení a tolik 
chybí štěstí… Každý dnes vypadá hrozně 
uspěchaný, ustaraný kvůli lepšímu blahoby-
tu a většímu bohatství a tak dále, takže děti 
mají velmi málo času pro své rodiče. Rodi-
če mají velmi málo času na sebe navzájem,  
a tak se doma začíná ničit světový mír.“ 

matka Tereza

Musíme vědět, že jsme stvořeni k větším 
věcem než k tomu, abychom byli pouhým 
číslem na světě, že tu nejsme pro diplomy  
a tituly, pro tu či onu práci. Byli jsme stvoře-
ni, abychom milovali a byli milováni. 

matka Tereza

„Mami, žijí u nás kanibalové?“
„Jak jsi na to přišel?“
„No, tatínek včera říkal, že můj strýc Karel 
je živ z turistů.“

(z časopisu Nezbeda)

Pan farář odjel v adventu do lázní. Kostelník 
zůstal na přípravy betléma sám. Poslal panu 
faráři lístek s dotazem: „Jaký nápis mám dát 
nad betlém a jak velký podstavec mám pod 
něj připravit?“ Obratem dostal telegram to-
hoto znění: “Dítě se nám narodilo. Tři metry 
dlouhý a metr a půl široký.“ 

(z časopisu Nezbeda)
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TRADIČNÍ AKCE PMD 
PEČTE, OCHUTNÁVEJTE,  
MALUJTE, TVOŘTE, BALTE,  
SPOŘTE A PODPORUJTE MISIE:
VS  140  - Pohled pro misie®
VS  141 - Misijní štrúdlování®
VS  240 - Jeden dárek navíc® 
VS  640 - Misijní jarmark®
VS  740 - Podpora projektů pro děti  
   v bídě – Misijní kalendář 
VS  840 - Misijní koláč®
VS  888 - Chléb pro misie                          
VS  940 - Misijní bonbónek

ČLENSKÉ AKTIVITY PMD
STAŇTE SE ČLENY PMD, VYBERTE 
SI A ZAPOJTE SE. VAŠÍM PŘISPĚNÍM 
MOHOU MISIE ROZKVÉST:

Misijní klub - denní modlitba za misie, 
týdenní spoření na Chléb pro misie,  
podpora aktivit PMD 
Misijní klubko - pro děti - denní  
modlitba za děti světa, týdně šetřit  
na Misijní bonbónek 
Dárcovství  - finanční podpora misií 
Misijní růže   - denní modlitba desátku 
růžence za misie 
Adorace pro misie - duchovní  
podpora misií   
Misijní unie - pro kněze, řeholníky  
a laiky – otevřenost pro misijní spolupráci

Prosíme Vás, kteří posíláte peníze 
na misie, abyste vždy na místo spe-
cifického symbolu vyplňovali své 
členské číslo, které jsme Vám přidě-
lili. Jen tak jsme schopni rozpoznat 
dárce a potvrdit příjem daru. Pokud 
jste změnili adresu, dejte nám, vě-

dět, abychom s Vámi mohli být ve 
spojení. Kdo ještě členské číslo nemá  
a chtěl by se zapojit do misijní pomo-
ci skrze PMD, tomu rádi poradíme, 
jak to udělat. Díky.

DŮLEŽITÉ: 
1) Při zasílání darů, prosím, uveďte  
 variabilní symbol (VS).
2) Napište nám, prosím, číslo svého účtu,  
 pokud z něho posíláte finanční dar.
3) Jestliže chcete poslat finanční dar  
 na misie, pomůže nám, když se přihlásí- 
 te na PMD do Dárcovství a dostanete 
 členské číslo. 
4) Pokud od nás máte členské číslo, napište  
 ho jako specifický symbol.
5) Když od nás dostanete nějaké misijní  
 materiály a následně finančně přispívá- 
 te na misie, nepište, prosím, do poznám- 
 ky „platba“, vše přijímáme jako dar na 
 misie.
6) Z darů na PMD lze uplatnit odpočet  
 z daní. Na vyžádání Vám rádi vystaví- 
 me potvrzení. Toto se netýká částek  
 zaslaných na mešní intence misioná- 
 řům.
OCHRANNÁ ZNÁMKA ®
Naše registrované aktivity Misijní jarmark®, 
Misijní štrúdlování®, Pohled pro misie®, Jeden 
dárek navíc® a Misijní koláč® jsou chráněny 
ochrannou známkou před zneužitím. Papežská 
misijní díla mají výhradní právo tato označení 
používat. Ochranná známka je zárukou, že vý-
těžek z těchto aktivit podpoří výhradně projekty 
a práci PMD. Používejte ochrannou známku ® u 
výše uvedených aktivit, které pořádáte na Pod-
poru Papežských misijních děl.

KONTAKT
Papežská misijní díla,  
543 51 Špindlerův Mlýn 33 
tel. 499 433 058, 604 838 882 
pmd@missio.cz, www.missio.cz
Číslo účtu:  
72540444/2700 UniCredit Bank Czech 
Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/Pa-
pezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH  
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ (VS):

PROJEKTY PMD
VS 999  - Papežská misijní díla (MISSIO)  
  - necháváte rozhodnutí na PMD
VS 10 - Podpora základní světové misijní 
   činnosti Církve
VS 30 - Podpora bohoslovců v misiích     
VS 40 - Pomoc dětem v misiích
VS  41 - Záchrana dětí trpících hladem
VS  42 - Péče o děti postižené AIDS
VS  43 - Zajištění zdravotní péče dětem  
   v misiích
VS  44 - Pomoc dětem v Africe
VS  440 - Záchrana misijních sirotků
VS  540 - Podpora vzdělání dětí 
VS  321 - Mešní intence misionářům.  
   Nahlaste, prosím, počet a částku, 
   kterou na 1 intenci zasíláte. 
   Pro opravdovou pomoc  
   je dobré na 1 intenci přispět  
   alespoň 250 Kč.
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Jenom Buh dokáze dát smysl nasemu zivotu a naplnit 
lidské srdce láskou, pokojem a radostí. A práve lásku, 
radost a pokoj si dovolujeme prát Vám vsem,  
kterí podporujete papezské misie. 
    S úctou a vdecností

pracovníci PMD.



KDO PŘIJÍMÁ 
ŽIVOT JAKO DAR, 
SNÁZE SE STÁVÁ
DAREM PRO DRUHÉ.

KEŇA,  
PÉČE O DĚTI 
POSTIŽENÉ 

AIDS
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